- 1 -

平顶山市教育体育局文件

平教体基〔2019〕6 号

平顶山市教育体育局
关于举办广发杯“2019 年平顶山市汉字大赛”的

通 知

各县（市、区）教体局，局属各学校，各民办学校：

为贯彻落实《河南省教育厅关于举办“2019 河南省汉字大

赛”的通知》（教语用〔2019〕624 号）文件精神，进一步在我

市推广普及国家通用语言文字，提升全市中小学生汉字书写能力

和语言文字应用能力，增强民族自豪感和自信心，经研究，决定

举办“广发杯 2019 年平顶山市汉字大赛”暨河南省汉字大赛平

顶山赛区选拔赛。现将有关事宜通知如下：

一、组织实施

- 2 -

学习内容和比赛试题由河南省汉字大赛组委会提供，此次

大赛比赛内容包含汉字的书写与汉字的由来，并增加汉字音、形、

意和汉源对韵的知识内容，比赛设置为小学组，初中组。

为了让更多的选手参与此次大赛，继续开设互联网+参赛渠

道，各县（市、区）学校应配合省汉字大赛组委会互联网+代表

队的选拔工作，为我市选手创造更多增加比赛锻炼的机会。

各单位要充分认识本次比赛的重要意义，把本次比赛作为

推进教师语文教学改革，提高学生书写能力，扩充字词掌握量，

提升语文素养，传承祖国优秀传统文化的重要抓手，广泛动员，

精心组织，认真抓出实效。各校以语言文字相关社团形式培养学

生能力，参与比赛，为大赛持续输送优质选手。相关学习及活动

内容，组委会将提供全程指导。

比赛前期准备阶段将邀请省级组委会执行主任在本地召开汉

字大赛的筹备会，包含此次比赛的具体内容和命题方向。

二、参赛对象

大赛根据参赛学生所在学段分为小学组、初中组。根据实际

情况，小学组学生参赛年级为小学三、四、五年级，初中组学生

参赛年级为初一、初二年级。

一贯制学校和完全中学根据组队参赛学生所在学段决定报

名组别。

三、阶段工作和时间安排

- 3 -

大赛依次分为校级比赛、县区选拔赛、市级决赛三级，其中

决赛的小学组、初中组冠军队将代表我市参加全省总决赛。校级

比赛由各参赛学校组织实施，时间自定。县区选拔赛由县区组委

会安排在所辖区域各校校级比赛时间之后，时间自定。以上各级

比赛均需在 2019 年 11 月 18 日以前完成比赛并上报参赛名单。

四、市级决赛具体安排

比赛时间：2019 年 11 月 22 号上 午 8：30 小学组

下午 14：30 中学组

比赛地点：平顶山市中心路小学

比赛形式：分为中、小学组 均采用笔试答题

1.第一轮：试题采用百分制，按照省赛出题规则：一是汉字

的音、形、义（包括汉字的笔顺），二是汉字的起源，三是古诗

词中的字词，四是著名的人名或地名，五是常用俗语或歇后语，

六是名著中的词语。分为听写和线索两大形式。

2.第二轮：若每组第 6 名出现成绩并列现场将采用加试考

试，加试题为 10 道听写题（根据结果最终选择前 6 名选手）

五、比赛要求和说明

1.各县（市、区）教体局，各学校要高度重视，广泛动员，

精心组织，争取在比赛中取得优异成绩。

2.本次比赛以及学习、辅导不收取任何费用，严禁有关单位

和学校以比赛名义向学生收取任何费用。

- 4 -

3. 本次比赛中学组和小学组各设一等奖 12 名；二等奖 18

名，三等奖 30 名，未进入前 60 名的学生不获奖。获得一、二、

三等奖的学生设辅导老师奖。（礼品和奖状由广发银行提供）有

2 名及以上同学获得一等奖和二等奖的设优秀组织奖。

4.后勤保障：

（1）第一阶段比赛的试题由各校负责完成，第二阶段比赛

的试题由中小学语文教研员完成，第三阶段的题库由“汉源语文

驻平顶山联络处”负责提供。

（2）由“汉源语文驻平顶山联络处”汉源语文勾老师协助

提供 3 名人员及教研室相关老师负责现场改试卷

（3）各参赛对象于 2019 年 11 月 18 号前上报电子版及参赛

学生报名表加盖公章扫描件到至邮箱 1107935291@qq.com。

附件：2019 年平顶山中小学汉字大赛参赛学生报名表

2019 年 11 月 7 日

mailto:各参赛对象于2019年11月20号前上报电子版及参赛学生报名表到1107935291@qq.com
mailto:各参赛对象于2019年11月20号前上报电子版及参赛学生报名表到1107935291@qq.com

- 5 -

附 件

2019 年平顶山中小学汉字大赛参赛学生报名表

参赛学校（盖章）组别： 联系人： 联系电话：

序号 姓名 性别 年级 学籍号 校级成绩 辅导教师

1

2

3

4

5

6

平顶山市教育体育局办公室 2019 年 11 月 7日印发